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Wstęp 

 Opracowana „Strategia integracji branż mających kluczowe znaczenie dla rozwoju obszaru ŻLGD” 

ma na celu zdiagnozowanie na terenie Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania głównych przyczyn braku 

współpracy kluczowych branż mających znaczenie dla rozwoju obszaru oraz opracowanie możliwych 

rozwiązań w celu ich integracji.  

 W ramach realizacji operacji pt. „Integracja branż mających kluczowe znaczenie dla rozwoju 

obszaru ŻLGD poprzez organizację warsztatów i wyjazdu studyjnego” mającej na celu opracowanie 

strategii „integracji branż mających kluczowe znaczenie dla obszaru ŻLGD” Żuławska Lokalna Grupa 

Działania zaprosiła do współpracy przedstawicieli stowarzyszeń oraz przedsiębiorców z branż: 

zakwaterowanie, usługi gastronomiczne, kultura, rozrywka i rekreacja, przetwórstwo przemysłowe oraz 

pozostała działalność usługowa mających swoją siedzibę na terenie Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania. 

Branże te w czasie konsultacji społecznych zostały wskazane jako branże o największym potencjale 

rozwoju. Pomimo sprzyjających warunków występuje również wiele problemów i przeszkód  

we właściwym wykorzystywaniu potencjału kluczowych branż regionu. W związku z tym w czasie 

zorganizowanych warsztatów podjęto próbę zdiagnozowania najistotniejszych problemów i zagrożeń oraz 

opracowania możliwych do zastosowania rozwiązań w celu zwiększenia atrakcyjności obszaru ŻLGD  

i integracji terenu.  W celu poznania dobrych praktyk z zakresu turystyki oraz sposobów promowania 

swoich produktów i usług lokalnych uczestnicy warsztatów wzięli udział w wizycie studyjnej „Na szlakach 

Małopolski”. Region ten jest obecnie jednym z najprężniej rozwijających się terenów w zakresie turystyki  

i rozrywki. W programie wyjazdu zaplanowano między innymi wizyty w gospodarstwach tworzących  

i wprowadzających do obrotu produkty regionalne z pomocą funduszy unijnych oraz z wykorzystaniem 

współpracy pomiędzy sektorami społeczno-publiczno-gospodarczym. Poprzez wyjazd studyjny 

przedstawiciele branży turystycznej z obydwu regionów mieli okazję wymienić się swoimi 

doświadczeniami, spostrzeżeniami i uwagami na temat prowadzenia działalności turystycznej. Gospodarze 

odwiedzanych miejsc wskazywali na konkretne problemy, z którymi się spotykali przy rozwoju swojej 

działalności oraz na sposoby  ich rozwiązania. Uczestnicy wyjazdu mieli szansę na zdobycie nowej wiedzy 

i umiejętności przydatnych do rozwiązywania problemów w swoim regionie. Dzięki wizycie studyjnej 

przedstawiciele branż z terenu ŻLGD mieli możliwość poznać w praktyce na czym polega i jakie efekty 

przynosi współpraca międzysektorowa w ramach promocji wspólnej marki. Wymiana doświadczeń  
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w czasie wizyty studyjnej i cyklu warsztatów przyczyniła się do lepszego wykorzystania zdobytej wiedzy, 

a także pozwoliła spojrzeć z innej strony na szanse i zagrożenia przy tworzeniu Strategii. Wszystkie 

zaplanowane działania przyczyniły się do stworzenia przemyślanej, wyważonej a co najważniejsze 

skutecznej Strategii integracji branż mających kluczowe znaczenie dla rozwoju obszaru Żuławskiej 

Lokalnej Grupy Działania. 
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Podsumowanie wyjazdu studyjnego – „Na szlakach Małopolski” 

 

Wizyta studyjna odbyła się w dniach 13-17.05.2019 r. W grupie docelowej znalazło  

się 40 przedstawicieli stowarzyszeń oraz przedsiębiorców z branż: zakwaterowanie, usługi gastronomiczne, 

kultura, rozrywka i rekreacja, przetwórstwo przemysłowe oraz pozostała działalność usługowa mających 

swoją siedzibę na terenie Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania. 

Po wizycie w każdym punkcie programu, prowadzona była dyskusja na temat danego miejsca. 

Podczas warsztatów podsumowano oraz sporządzono następujące obserwacje:  

        

MAŁOPOLSKI SZLAK WINNY 

Winnica Krokoszówka Górska -  jedno z miejsc znajdujących się na Małopolskim Szlaku Winnym będący szlakiem 
tematycznym dziedzictwa kulturowego regionu – odradzanie się tradycji upraw winorośli w Małopolsce. Winnica 
Krokoszówka Górska została założona w 2005 roku, w niewielkiej miejscowości – Smardzowice,  położonej w 
otulinie Ojcowskiego Parku Narodowego. Siedlisko winnicy jest bardzo korzystne. Specyficzny mikroklimat okolicy 
wpływa korzystnie na aromat uprawianych winogron, a także jakość powstającego wina, co rokrocznie doceniane 
jest na krajowych i międzynarodowych konkursach winiarskich. W swojej ofercie  właściciele oferują turystom 
zwiedzanie winnicy wraz z degustacją, kursy zakładania winnicy i uprawy winorośli. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Założenie winnicy wiąże się ze sporymi 
nakładami finansowymi. 

  Surowy klimat dla uprawy winorośli. 
 Niewielka skala produkcji oraz brak lokalnych 

doświadczeń winiarskich, trudności  
z kontynuowaniem tradycji winiarskich w 
regionie. 

 Najtrudniejsze w Europie przepisy i procedury 
dotyczące wyrobu i sprzedaży wina. 

 Koszt uzyskania butelki wina jest wyższy niż  
w krajach z tradycjami winiarskimi. 

 Trudności w znalezieniu pracowników 
sezonowych. 

 Brak chęci wśród okolicznych rolników  
do samodzielnego przetwarzania produktów 
rolnych oraz sprzedaży bez pośredników. 

 Wysokie koszty reklamy i promocji.  
 Wysokie koszty zorganizowania zaplecza 

turystycznego  i warsztatowego i ograniczone 
możliwości techniczne do przyjmowania dużych 

 Rozwój specjalistycznej turystyki winiarskiej 
„Enoturystyki” (zwiedzanie winnicy, degustacja, 
wykłady, kursy winiarskie, możliwość zakupu 
wina „u źródła”) szansą dla lokalnych winiarzy. 

 Utworzenie Małopolskiego Szlaku Winnego 
przez Gorczańską Organizację Turystyczną. 

 Wspólna organizacja Dni Otwartych Winnic 
przez okoliczne gospodarstwa należące do 
szlaku. 

 Nawiązana współpraca winiarzy umożliwia 
wspólną promocję produktów lokalnych i 
regionu w Polsce i za granicą (uczestnictwo w 
targach, wystawach, konkursach, wspólna 
organizacja imprez lokalnych). 

 Są zrzeszeni w stowarzyszeniu, spotykają się, 
omawiają problemy i wyznaczają wspólne cele. 

 Szerokie możliwości wykorzystania winorośli  
jako produktu bazowego (wino, ocet winny, 
destylaty, krzewy). 
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grup. 

 Duże ryzyko straty w przypadku niekorzystnych 
warunków pogodowych. 

MAŁOPOLSKA WIEŚ PACHNĄCA ZIOŁAMI 

Willa „Jasna” w Czorsztynie jest to gospodarstwo prowadzące ogródek dydaktyczny z ziołami przyprawowymi oraz 
naukę sporządzania nalewek. Willa Jasna jest jednym z punktów na mapie szlaku  „Małopolska Wieś Pachnąca 
Ziołami” – tworzonego przez 19 obiektów z regionu Małopolski wyspecjalizowanych w zakresie uprawy i 
szerokiego wykorzystania ziół. Gospodarstwo agroturystyczne oprócz noclegu oferuje turystom zwiedzanie ogrodu 
ziołowego wraz z wykładem o ziołach, degustację i naukę sporządzania nalewek. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Brak chęci współpracy lokalnych liderów (wójt, 
ksiądz, dyrektor parku krajobrazowego) z 
mieszkańcami. Brak zgody na utworzenie tężni 
w okolicy. 

 Słaba promocja regionu potencjalnie 
atrakcyjnego dla turystów ze względu na walory 
przyrodnicze i czyste powietrze. 

 Brak dofinansowań dla agroturystyki i 
mniejszych gospodarstw. 

 Przewaga dużych hoteli w pozyskiwaniu 
turystów. 

 Znacznie większa ilość miejsc noclegowych w 
porównaniu do ilości turystów. 

 Brak możliwości sprzedaży produktów na bazie 
alkoholu ze względu na skomplikowany system 
podatkowy (zakaz sprzedaży nalewek bez 
koncesji). 

 Oferta oparta na naturalnych składnikach, 
produktach lokalnych (ziołach, nalewkach) 
znajduje coraz większe zainteresowanie wśród 
turystów ze względu na modę na eko żywność. 

 Okoliczne gospodarstwa tworzą wioskę 
tematyczną; oferują grupom zorganizowanym 
tematyczne warsztaty co jest dużą atrakcją i 
przyciąga turystów również poza ścisłym 
sezonem. 

 Starają się o dofinansowania z Funduszy 
Unijnych poprzez stosowanie innowacyjnych 
działań (np. liofilizacja ziół). 

 Aktywnie działają w stowarzyszeniu na rzecz 
rozwoju regionu. 

 
 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK OWOCOWY 

Tłocznia Maurer: Znajdująca się w Gminie Łącko, mającej charakter rolniczy, a największą ich część zajmują sady. 
W maju odbywa się tam folklorystyczna impreza „ Święto Kwitnącej Jabłoni” . Wizyta w Pijalni Maurer pozwala 
zapoznać się z procedurą produkcji soków, win, cydru oraz regionalnych okowit. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Sezonowość produkcji, która uzależniona jest 
od wielu czynników zewnętrznych. 

 Duża konkurencja na rynku krajowym  
i zagranicznym. 

 Wysokie koszty wytworzenia produktów. 
 Bariery ekonomiczne w dostosowaniu małych 

gospodarstw do potrzeb zorganizowanych grup 
turystów. 
 

 Soki i inne przetwory powstają z owoców z 
własnych sadów oraz od lokalnych sadowników. 
Moda na produkty Eko zwiększa zyski firmy. 

 Uprawa na obszarze z tradycjami sadowniczymi 
przekazywana z pokolenia na pokolenie. 

 Promocja produktów i regionu poprzez 
uczestnictwo w targach i wystawach w kraju i za 
granicą. Dystrybucja w sklepach ze zdrową 
żywnością oraz w supermarketach. 
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 Pozyskiwanie środków unijnych w celu rozwoju 
firmy. 

 Dostosowywanie się do zmieniających się 
wymagań rynku poprzez ulepszanie etykiet, 
ulotek, strony internetowej przy jednoczesnym 
zachowaniu oryginalnej receptury produktów. 

 Rozwój firmy przyczynia się do promocji 
regionu, 

 Wspieranie lokalnych producentów owoców 
poprzez pozyskiwanie od nich surowców do 
produkcji wyrobów. 

 Stowarzyszenie Łącka Droga Owocowa 
stworzyło „Drogę Owocową”. W ramach 
projektu zrzeszono okoliczne gospodarstwa 
zajmujące się uprawą owoców. Ideą jest 
wspólna promocja regionu, wspieranie i 
propagowanie lokalnej twórczości oraz 
partnerski udział społeczeństwa w zarządzaniu 
środowiskami lokalnymi. 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK WÓD MINERALNYCH 

Park Zdrojowy w Rabce Zdrój: park założony około 1864 roku, obecnie zajmuje powierzchnię 30 ha i należy do 
największych w Małopolsce. Na terenie parku znajdują się: tężnia solankowa czy cmentarz żołnierzy radzieckich, a 
po zachodniej stronie parku, na starym cmentarzu komunalnym znajduje się cmentarz wojenny z I wojny 
światowej. Ciekawy drzewostan oraz pomnik papieża Jana Pawła II, projektu Michała Batkiewicza odsłonięty w 
2005 roku. Pomnik znajduje się na tzw. "Szlaku Papieskim". Obecnie znajdują się tu również miejsca aktywnego 
wypoczynku oraz wiele atrakcji dla całych rodzin. Park jest przykładem łączenia historii z miejscem aktywnego 
wypoczynku. 
 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Atrakcja turystyczna ograniczona ze względu na 
panujące warunki atmosferyczne. 

 Sezonowość oferty: większe zainteresowanie w 
cieplejszych miesiącach. 
 

 Park został zrewitalizowany ze wsparciem 
Funduszy Europejskich. Podzielony został na 
część reprezentacyjno-wypoczynkową gdzie  
znajduje się tężnia solankowa oraz pijalnia 
leczniczych wód mineralnych. Druga część to 
część spacerowa. Zagospodarowanie 
przestrzenne Parku pozytywnie wpływa na 
wizerunek obiektu i zainteresowanie wśród 
odwiedzających miasto.  

 Zawiera elementy naturalne, plenerowe i 
rekreacyjne, historyczne i kulturowe. 

 Wejście do Parku oraz korzystanie z tężni jest 
darmowe. 
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 Propozycja aktywnej formy wypoczynku 
oferującej dodatkowo korzyści prozdrowotne. 

 W Parku istnieje zaplecze gastronomiczne. 
 

 

ŚLIWKOWY SZLAK  

Gospodarstwo Agroturystyczne Agata Kosakowska: należy do wioski tematycznej  „Wioska Szlachetnej Śliwki” 
utworzonej w ramach dofinansowania ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich w miejscowości Dobrocierz. 
Pani Agata zajmuje się tradycyjnym wypiekiem chleba. W ofercie warsztatów znajduje się pokaz wypieku chleba 
oraz degustacja chleba (m. in. razowca ze śliwki) oraz podpłomyków. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Mała ilość turystów, większe zainteresowanie 
sąsiednimi regionami. 

 Brak chęci wśród mieszkańców do lepszego 
wykorzystania produktu lokalnego jakim jest 
śliwka aby podnieść atrakcyjność turystyczną 
regionu. 

 Braki kadrowe i ekonomiczne bariery 
uniemożliwiające sprostaniu potrzebom 
turystów. 

 Sezonowość produktu lokalnego (śliwki). 

 Silne tradycje uprawy śliwki w regionie. 
 Okoliczne gospodarstwa utworzyły wioskę 

tematyczną, która oferuje turystom m.in. 
warsztaty pieczenia chleba, wikliniarskie, 
kulinarne, winiarskie, pokazy kowalskie i 
artystyczne itp.  

 Na miejscu jest możliwość zakupu lokalnych 
produktów na bazie śliwki. 

 Korzystają z dofinansowań z Funduszy Unijnych 
współpracując z Lokalną Grupą Działania oraz 
lokalnymi liderami. 

 Duże zainteresowanie wśród konsumentów 
lokalnymi produktami i przetworami na bazie 
tradycyjnych przepisów. 

 Miejscowość wpisana jest w Śliwkowy Szlak 
skupiający gospodarstwa agroturystyczne  
i restauracje z regionu co podnosi atrakcyjność 
turystyczną i wydłuża sezon turystyczny 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK ARCHITEKTURY DREWNIANEJ 

Sądecki Park Etnograficzny i Miasteczko Galicyjskie: Sądecki park etnograficzny stanowi jeden z oddziałów 
muzeum w Nowym Sączu jest to największy park na terenie Małopolski. Projekt układu przestrzennego Parku, 
modyfikowany w szczegółach, uwzględnia podział terenu ekspozycyjnego na cztery główne sektory, prezentujące 
budownictwo poszczególnych grup etnograficznych Lachów, Pogórzan i Górali Sądeckich oraz grup etnicznych: 
Łemków, Niemców i Cyganów. Niemal wszystkie obiekty w Sądeckim Parku Etnograficznym są oryginalne – były 
rozebrane w macierzystej wsi, przeniesione, zakonserwowane i na nowo zmontowane w skansenie. Miasteczko 
Galicyjskie jest rekonstrukcją fragmentu zabudowy małomiasteczkowej, obejmuje niewielki plac rynkowy i pierzeje 
z kilkunastoma domami. Miasteczko przybliża atmosferę małych miasteczek dawnej prowincji monarchii austro-
węgierskiej z przełomu XIX i XX wieku. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Niewystarczająca baza noclegowa (mała ilość  Idea parku i miasteczka przyciąga turystów.  
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miejsc noclegowych). 

 Utrudnione warunki zwiedzania ze względu na 
ukształtowanie terenu, na którym znajduje się 
skansen. 

 W mniej sprzyjających warunkach 
atmosferycznych występuje mniejsze 
zainteresowanie ofertą Muzeum. 

 Ze względu na pozostawanie obiektów w 
otwartej przestrzeni częściej potrzebna jest 
konserwacja zabytków, co powoduje 
wykluczenie niektórych obiektów z trasy 
zwiedzania. 

W jednym miejscu można zobaczyć historię i 
kulturę różnych grup etnicznych 
charakteryzujących odwiedzany region. 

 Muzeum korzysta z Funduszy Europejskich w 
celu zachowania zabytków i dziedzictwa 
kulturowego. 

 Szeroka oferta oprócz zwiedzania obejmuje 
dodatkowo okazyjne prezentacje dawnych 
wiejskich rzemiosł, warsztaty rękodzielnicze, 
kuchni regionalnej oraz liczne imprezy 
folklorystyczno-plenerowe. Ciągle żywe miejsce 
gdzie odbywają się uroczystości, konkursy i 
spotkania lokalnej społeczności. 

 W miasteczku działa „Gospoda Galicyjska”, 
która serwuje regionalne dania. 

 Możliwość bezpośredniego zapoznania się z  
historią obszaru i  pielęgnowanie jego tradycji 
podnosi atrakcyjność turystyczną regionu. 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK ARCHITEKTURY DREWNIANEJ 

Sądecki Bartnik: jest dobrym przykładem rodzinnej tradycji, rozwoju branży oraz kultywowania regionalnych 
zwyczajów.Po 1989 roku niezwykle dynamicznie zaczęła się rozwijać, obecnie jest  znaną i cenioną marką  w 
Polsce, Europie oraz wielu krajach świata, której pasieki liczą ponad półtora tysiąca pni. Pozyskiwane są tu zarówno 
delikatne miody wiosenne, późniejsze, niezwykle cenne, szlachetne miody lipowe i spadziowe, najwyższej jakości 
miody odmianowe, a także inne produkty pszczele: pyłek kwiatowy, wosk, propolis, mleczko pszczele oraz pierzga. 
Czystość okolicznych lasów, łąk i pól w połączeniu z perfekcyjną dbałością o stan rodzin pszczelich oraz wysoką 
miodnością owadów, to fundament, na którym oparta jest marka i niekwestionowana renoma ”Sądeckiego 
Bartnika”. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Trudności w utrzymaniu ekologicznych 
właściwości i miodu w pasiece ze względu na 
występujące zanieczyszczenie środowiska. 

 Przepisy krajowe dotyczące głównie rolnictwa, 
które uderzają w populację pszczół (pozwolenie 
na używanie oprysków, które mają destrukcyjny 
wpływ na pszczoły). 

 Możliwość nagłej utraty siedlisk pszczelich z 
racji ich podatności na zagrażające im czynniki 
zewnętrzne, choroby.  

 Kompleksowa oferta obejmująca zwiedzanie 
pasieki oraz muzeum z przewodnikiem, 
degustację oraz możliwość zakupu wyrobów 
pasieki dostosowana jest zarówno do turystów 
indywidualnych jaki do grup zorganizowanych. 

 Istnieje zaplecze gastronomiczne na terenie 
Sądeckiego Bartnika 

 Pozyskane środki z UE przeznaczone zostały na 
utworzenie zaplecza wykładowego oraz wystaw 
multimedialnych. 

 Naturalne miody pozyskiwane z własnej pasieki 
promują region i pozostałe produkty lokalne. 

 Właściwości zdrowotne naturalnych miodów 
przyciągają turystów. 
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 Organizowane są różnego rodzaju tematyczne 
imprezy i wydarzenia. 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK TRADYCYJNEGO RZEMIOSŁA 

Pracownia Ceramiki i Mozaiki „Nad Rzeką”: Pracownię prowadzi Pani Bożena Świderska-Środa, która tworzy różne 
przedmioty codziennego użytku, a także formy czysto dekoracyjne, rzeźbiarskie. Można tutaj zakupić gotową 
ceramikę lub zamówić coś specjalnego. W ofercie są również warsztaty malowania na szkle wzorów podhalańskich, 
związanych z kulturą i dziedzictwem mieszkańców. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Zajęcie jest czasochłonne, namalowanie małego 
obrazu trwa ponad godzinę, schnięcie ok. 2 h.  

 W zależności od umiejętności – efekt wizualny 
jest różny.  

 Ograniczona ilość osób uczestnicząca 
jednorazowo w warsztacie, sala 
niewystarczająco dostosowana do przyjęcia 
dużej grupy. 

 Technika przyjazna dla każdego, nawet laika, do 
której nie są potrzebne specjalne umiejętności.   

 Duża dostępność form – każdy może stworzyć 
indywidualne dzieło, z własnym zakresem. 

 Używanie wzorów regionalnych, odwoływanie 
się do historii regionu, otaczających widoków, 
czerpanie z tradycji. 

  Rozwija kreatywność i pobudza wyobraźnię 
zarówno dzieci, jak i dorosłych.  

 Oferta warsztatów malowania na szkle wzorów 
podhalańskich oraz możliwość zakupu 
gotowych wyrobów promuje tradycję i kulturę 
obszaru. 

 

MAŁOPOLSKI SZLAK OSCYPKOWY 

Bacówka „Biały Potok”: Bacówka znajduje się pomiędzy Doliną Kościeliską, a Doliną Chochołowską na Polanie 

Biały Potok w Witowie. Stanowi jedną z 26 bacówek znajdujących się na Małopolskim Szlaku Oscypkowym. 

Tradycje pasterskie sięgają tam już XVII w. To miejsce słynie z najlepszych oscypków i serów tatrzańskich. W 

Szałasie można delektować się smakiem prawdziwych oscypków. To rodzaj twardego owczego sera, solonego i 

wędzonego. Wszystkie sery robione są z mleka owczego i krowiego, według specjalnej pochodzącej z ojca na syna, 

kilkusetletniej receptury, a następnie wędzone drzewem nieżywicznym, liściastym – olchą albo bukiem.  

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Ilość miejsca wewnątrz budynku jest 
ograniczona.    

 Lokalizacja bacówki bezpośrednio przy trasie 
powoduje, że zaburzony zostaje klimat 
tradycyjnego procesu wyrobu oscypków. 

 Brak zaplecza sanitarnego dla turystów. 

 Produkcja ekologiczna, bez sztucznych 
dodatków. 

 Przedstawienie receptury w tradycyjny sposób, 
z zachowaniem strojów i języka góralskiego. 

 Miejsce, w którym zarówno można zobaczyć 
proces produkcji oscypków,  skosztować 
naturalnie tworzonych konfitur oraz zakupić 
gotowe produkty jest atrakcyjne dla turystów. 
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MAŁOPOLSKI SZLAK SMAKOSZY 

Restauracja Siwy Dym, Gospoda Galicyjska, Restauracja Krupowa Izba: restauracje znajdujące się na mapie 

Małopolskiej Trasy Smakoszy to propozycja kulinarnej podróży po Małopolsce. Obiekty zlokalizowane na szlaku to 

restauracje – karczmy regionalne, które serwują produkty regionalne i prezentują kulinarne dziedzictwo 

Małopolski. 

SŁABE STRONY MOCNE STRONY 

 Oferta nastawiona na dania tradycyjnej kuchni 
regionalnej, brak w menu oferty dla wegetarian 
lub diabetyków. 

 Niektóre dekoracje lokalu nawiązujące do 
charakteru i tradycji regionu powodują 
nieporządek i poczucie nieładu. 

 Nastawienie na tradycyjne, regionalne potrawy 
z wykorzystaniem naturalnych składników, 
produktów lokalnych oraz z zachowaniem 
oryginalnych receptur dodatkowo promują 
region. 

 Wystrój wnętrza i stroje obsługi nawiązują do 
charakteru regionu. 

 Lokalizacja przy dużych atrakcjach 
turystycznych zwiększa ilość potencjalnych 
klientów w restauracji. 

 
 

Właściciele odwiedzanych miejsc oprócz ugoszczenia uczestników i przedstawienia im swojej 

profesji z jak najlepszej strony, opowiadali także o napotykanych problemach, przeszkodach prawnych czy 

mentalnych jakie napotkali zakładając lub rozwijając swoje działalności. Przedstawiali również sposoby 

ich rozwiązania oraz opcje, które dopiero planują wdrożyć w przyszłości. Uczestnicy wizyty studyjnej brali 

czynny udział podczas wizytacji w każdym miejscu. Jako obserwatorzy zadawali pytania i starali się 

szukać możliwości przeniesienia proponowanych pomysłów na tereny Żuław i Mierzei. Dzięki owocnej 

wizycie, przedstawiciele kluczowych branż z terenu Żuławskiej LGD mieli sposobność w praktyce 

zobaczyć jakie efekty przynosi międzysektorowa współpraca w ramach promocji wspólnej marki. Nie bez 

znaczenia, wartością dodaną wizyty będzie nabyte doświadczenie a także wymiana wiedzy między 

uczestnikami. 

Warto zaznaczyć znaczącą różnicę pomiędzy regionem małopolski, a pomorskim. Często 

pojawiająca się w uwagach uczestników: sezonowość. To właśnie ona jest słabą stroną Żuław i Mierzei. 

Stąd działania Strategii powinny skupiać się na korzystaniu z rozwiązań, które w jakiś sposób, nawet w 

najmniejszy ją zniwelują.  
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Charakterystyka obszaru ŻLGD  i potencjał turystyczny  

 

Teren objęty działaniem Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania (LGD) położony jest  

w obrębie dwóch powiatów województwa pomorskiego: malborskiego i nowodworskiego.  

Od północy graniczy z Zatoką Gdańską, od wschodu z Zalewem Wiślanym i rzeką Nogat,  

od wschodu z Wisłą. W skład LGD wchodzą gminy wiejskie: Lichnowy, Malbork, Miłoradz, Ostaszewo, 

Stare Pole, Stegna i Sztutowo, gminy miejsko-wiejskie: Nowy Dwór Gdański i Nowy Staw oraz Miasto 

Krynica Morska.  

Administracyjne sąsiedztwo powiatów malborskiego i nowodworskiego, w obrębie których 

położone są gminy należące do LGD oraz bezpośrednie lub dalsze sąsiedztwo gmin wchodzących  

w skład LGD sprawiają, że cały obszar jest spójny pod względem przestrzennym i znajduje się  

w jednym obrysie (rysunek 1). 

 

Specyficzne warunki środowiska naturalnego, wynikające z położenia obszaru LGD na terenie 

Żuław Wiślanych i Mierzei, takie jak rzeźba terenu, warunki geomorfologiczne, wodne oraz florystyczne 

powodują, że teren ten jest bardzo atrakcyjny. Część obszaru zajmują różne formy ochrony przyrody –  

od obszarów Natura 2000, poprzez obszary chronionego krajobrazu, park krajobrazowy, rezerwaty 



                                                                  
 

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” 

______________________________________________________________________________________ 

Operacja pn. „Integracja branż mających kluczowe znaczenie dla rozwoju obszaru ŻLGD poprzez organizację warsztatów i wyjazdu studyjnego” mająca na celu 

opracowanie strategii „integracji branż mających kluczowe znaczenie dla obszaru ŻLGD” poprzez organizację warsztatów oraz wyjazdu studyjnego, 

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” Poddziałanie 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-

2020. 

13 

przyrody, użytki ekologiczne, pomniki przyrody. Obszary prawnie chronione zajmują łącznie 20 328,80 

ha.  

Obszar LGD posiada olbrzymie, lecz niedoceniane walory turystyczne. Na potencjał turystyczny 

regionu wpływają: specyficzny mikroklimat charakteryzujący się największą na polskim wybrzeżu ilością 

słonecznych dni i wyższą niż na wielu innych nadmorskich plażach temperaturą wody Bałtyku oraz 

obecnością zwartych kompleksów leśnych znajdujących się na terenie Parku Krajobrazowego Mierzeja 

Wiślana. Duża ilość rzek i kanałów umożliwia korzystanie z wszelkich form rekreacji na wodzie, m.in. 

szlak wodny z Gdańska do Zalewu Wiślanego (z odnogą do Nowego Dworu Gdańskiego rzeką Tuga), czy 

Zalew Wiślany, który jest atrakcyjnym akwenem dla jachtingu. Podczas prowadzonych spotkań 

warsztatowych zwracano uwagę na niską świadomość lokalnej społeczności w zakresie odpowiedzialności 

za środowisko, zwłaszcza ze względu na dużą zależność obszaru od jakości środowiska naturalnego. 

Ponadto mieszkańcy na spotkaniach wyrazili obawy w odniesieniu co do przyszłości obszaru ze względu 

na zależność od warunków klimatycznych oraz możliwości występowania klęsk żywiołowych, głównie 

powodzi oraz susz. 

 Pomimo burzliwej historii Żuław, głównie okresu II wojny światowej, kiedy teren ten ulegał 

zniszczeniom – na obszarze objętym działaniami LGD zachowało się wiele zabytków, m.in. żuławskie 

domy podcieniowe, zabytki sakralne, zagrody holenderskie i budowle hydrotechniczne. Na obszarze LGD 

znajduje się 181 obiektów dziedzictwa kulturowego wpisanych do rejestru zabytków nieruchomych 

województwa pomorskiego
1
. 115 zabytków zlokalizowanych jest na obszarze gmin powiatu 

nowodworskiego a 66 na obszarze powiatu malborskiego. Poniżej wskazano kilka obiektów 

rozpoznawalnych i najciekawszych na obszarze LGD: 

 kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Stegnie, wybudowany w 1681 r., w którym 

znajduje się ambona z 1687 r., organy z XVIII w., ołtarz główny oraz odnowiony niedawno 

zabytkowy model statku; 

 śluza Gdańska Głowa w Drewnicy – największa w Polsce śluza, wybudowana w 1895 r., łącząca 

Wisłę z rzeką Szkarpawą; 

 holenderskie gospodarstwa z drugiej połowy XIX w. w Drewnicy; 

 wiatrak w Drewnicy, wybudowany w 1718 r.; 

                                                 
1
 Narodowy Instytut Dziedzictwa, www.nid.pl, stan na 30.09.2015 r. 
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 gotycki kościół w Niedźwiedzicy, wybudowany w 1348 r.; 

 mosty zwodzone wybudowane w XIX w. w miejscowościach Rybina i Tujsk; 

 stacja pomp w Chłodniewie; 

 domy podcieniowe – charakterystyczne dla architektury holenderskiej domy z potężnymi 

werandami, podpartymi drewnianymi kolumnami, znajdujące się na terenie gmin tworzących LGD; 

 latarnia w Krynicy Morskiej – wybudowana na wydmie o wysokości 29 m n.p.m. daje światło 

widoczne z odległości 18,5 mili morskiej; 

 kościół pw. św. Mateusza w Nowym Stawie, wybudowany w 1573 r.; 

 cmentarz mennonicki w Stogach Malborskich z 1768 r.; 

 kościół gotycki w Kończewicach z 2 poł. XIV w.; 

 kościół gotycki w Lichnowach z 2 poł. XIV w.; 

 kościół gotycki w Miłoradzu z 2 poł. XIV w.; 

 kościół parafialny pw. św. Apostołów Szymona i Judy w Gnojewie z 1863 r., 

 kościół filialny pw. Matki Boskiej Królowej Polski w Starym Polu z 1879 r., 

 liczne kapliczki pochodzące z początków XX w. 

Cechą charakterystyczną dla obszaru LGD jest duża wilgotność powietrza i gruntu, wynikająca  

z płytkiego zalegania wód gruntowych, dużej ilości kanałów i rowów melioracyjnych oraz bliskości morza. 

Czynniki te mają wpływ na niższą niż w głębi kraju temperaturę powietrza. Mikroklimat Mierzei Wiślanej 

oraz posiadane złoża wód leczniczych stwarzają możliwość utworzenia na tym obszarze uzdrowiska, co 

daje szansę zwiększenia pozasezonowej oferty turystycznej. 

Ważną rolę w budowaniu potencjału i rozwoju turystyki odgrywają prowadzące aktywną 

działalność organizacje turystyczne: LOT Krynica Morska, LOT Sztutowo, LOT Stegna, Malborski Klaster 

Turystyczny, Stowarzyszenie Miłośników Nowego Dworu – Klub Nowodworski. 

Ważnym elementem wyróżniającym region są produkty lokalne. Kulinaria żuławskie zawdzięczają 

swoją wysoką jakość bogactwu występujących na obszarze Żuław: hodowli i upraw rolniczych, 

sadowniczych i warzywniczych. Wśród produktów wpisanych na listę znajdują się produkty zarówno z 

powiatu malborskiego, jak i nowodworskiego
2
:  

                                                 
2
 Portal Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, www.minrol.gov.pl. 
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– szynka w cieście – kawałek mięsa obłożony ciastem i zapiekany do charakterystycznego rumianego 

koloru, potrawa jest soczysta i krucha (Stowarzyszenie Przyjaciół Marzęcina, Marzęcino); 

– bałabuchy – ukraińskie pieczywo, które powstaje na bazie drożdży i jest wypiekane na rumiano-złoty 

kolor (Stowarzyszenie Przyjaciół Marzęcina, Marzęcino); 

– pieczeń boczkowa z Marzęcina – regionalny specjał, z wierzchu opieczona, złocista pieczeń,  

w przekroju widoczne różowe mięso z kawałkami zielonej natki pietruszki (Stowarzyszenie Przyjaciół 

Marzęcina, Marzęcino); 

– surowy łosoś bałtycki solony – podawany jako filet pokrojony w ukośne płaty ze skórą, strona 

wewnętrzna o charakterystycznym zaróżowionym kolorze (Stowarzyszenie Rozwoju Miejscowości 

Jantar, Jantar); 

– wieprzowina w słojach z Żuław – surowe mięso wieprzowe pokrojone w kawałki, następnie 

marynowane i gotowane, ciasno ułożone w słojach; po ugotowaniu mięso ma zwartą konsystencję z 

odrobiną wygotowanego smalcu i galaretką wytworzoną z wieprzowiny (Aleksandra Reksa, 

Kamionka);  

– gołąbki z pęczaku z grzybami – farsz z suszonych grzybów oraz uprażonej kaszy owinięty  

w uprzednio sparzone liście białej kapusty (KGW Stogi).  

Do jednych z najbardziej rozpoznawalnych produktów lokalnych należy ser żuławski (złożono 

wniosek o wpis na listę produktów tradycyjnych województwa pomorskiego), tradycja serowarstwa na 

terenie Żuław sięga aż XVI wieku. Tradycyjne wyroby kulinarne są dużą szansą na rozwój obszaru Żuław 

w związku z rosnącą modą na to, co tradycyjne i lokalne.  

Walory turystyczne obszaru, w tym położenie geograficzne, zasoby naturalne i dziedzictwo 

kulturowe, infrastruktura turystyczna oraz produkty i usługi lokalne  w powiązaniu z modą na zdrowy tryb 

życia oraz czystym środowiskiem są największą szansą dla rozwoju regionu  

w połączeniu ze wzrostem liczby turystów. Pomimo wskazanych potencjałów występują również słabe 

strony takie jak: sezonowość oferty turystycznej i wynikający z niej spadek zatrudnienia poza sezonem 

oraz  niezadawalająca ofertę czasu wolnego. Biorąc pod uwagę powyższe mocne i słabe strony regionu 

widoczny jest na obszarze rozwój usług turystycznych.  
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Analiza SWOT Żuław i Mierzei 

 

W celu skonkretyzowania możliwych działań przeprowadzona została Analiza SWOT. Ma ona na celu 

ustalenie mocnych stron i obszarów o słabszej pozycji wyjściowej. Analiza obejmuje także potencjalne 

szanse oraz zagrożenia, które mogą wpłynąć na prawidłowe funkcjonowanie obszaru.  Mocne i słabe 

strony zależą głównie od czynników, na które mamy realny wpływ. Szanse i zagrożenia w dużej mierze 

zależą od procesów zachodzących na zewnątrz obszaru. Poniższa analiza jest efektem przeprowadzonego 

cyklu warsztatów. Skupiona jest wokół możliwości rozwoju regionu i integracji branż związanych z 

turystyką. 

ANALIZA SWOT 

 
 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Region bogaty i zróżnicowany przyrodniczo (morze, 

plaża, Zalew Wiślany, kanały i rzeki Żuławskie, jeziora). 

2. Czyste powietrze, naturalne zasoby regionu. 

3. Duża ilość wydarzeń kulturalnych w regionie (m.in. 

imprezy żeglarskie, wędkarskie). 

4. Bliskie sąsiedztwo zabytkowych miast. 

5. Rozwinięta baza noclegowa i gastronomiczna w 

nadmorskich regionach. 

6. Bogate dziedzictwo kulturowe i historyczne. 

7. Szlaki rowerowe, kajakowe, turystyczne, kąpieliska 

wodne. 

8. Liczne zabytki kultury materialnej. 

9. Korzystny wizerunek obszaru. 

10. Duża różnorodność kategorii obiektów 

noclegowych. 

11. Rozwijająca się turystyka wiejska, rosnąca ilość 

gospodarstw agroturystycznych. 

12. Działalność Lokalnych Grup Działania oraz 

Lokalnych Organizacji Turystycznych na rzecz rozwoju 

turystyki. 
 

 

1. Nierównomierne rozłożenie bazy noclegowej i 

gastronomicznej w regionie: brak wystarczającej oferty na 

Żuławach przy jednoczesnym przepełnieniu nad morzem. 

2. Słabo rozwinięta infrastruktura (drogi, parkingi, ścieżki 

rowerowe nie obejmujące całego regionu) 

3. Słabo rozwinięta komunikacja publiczna 

3. Krótki sezon turystyczny – sezonowość oferty. 

4. Brak spójnej promocji regionu, brak integracji i ścisłej 

współpracy regionów Żuław i Mierzei 

5. Uboga oferta dla turystów. 

6. Brak utrzymania tradycji regionalnej. 

7. Mała świadomość mieszkańców oraz brak chęci  do 

wspólnego działania na rzecz promocji i rozwoju regionu. 

8. Brak pamiątek regionalnych. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

1. Możliwość pozyskiwania dotacji w ramach 

programu rozwoju obszarów wiejskich (m.in. na  

renowację zabytków, organizację imprez kulturalnych 

promujących produkty lokalne, tworzenie 

infrastruktury turystycznej). 

2. Wykorzystanie zasobów naturalnych (np. solanki w 

Krynicy Morskiej). 

3. Moda na aktywną turystykę połączoną ze 

zwiedzaniem ciekawych miejsc. 

4. Wzrost współpracy międzysektorowej. 

5. Rosnąca świadomość tożsamości regionalnej. 

6. Rosnące zainteresowanie turystyką wiejską, wśród 

mieszkańców dużych aglomeracji miejskich. 

7. Budowa tras rowerowych.  

1. Zawiłe i niekorzystne przepisy dla prowadzących małe 

gospodarstwa agroturystyczne lub pensjonaty 

2. Przekop Mierzej Wiślanej 

3. Zanieczyszczenia środowiska, śmieci pozostawiane 

przez turystów i mieszkańców w lasach itp. 

4. Depresja terenu, brak zabezpieczeń 

przeciwpowodziowych 

5. Brak edukacji młodzieży w kierunku ochrony środowiska 

i zachowania dziedzictwa kulturowego regionu. 

6. Stale obserwowany wandalizm na szlakach pieszych, 

rowerowych (niszczenie, zaśmiecanie).  

 

 

Wnioski z ANALIZY SWOT 

 

Analiza SWOT pozwoliła zidentyfikować najważniejsze z punktu widzenia rozwoju obszaru 

pozytywne i negatywne czynniki wewnętrzne oraz zewnętrzne. Na tej podstawie wysunięto wnioski na 

temat obszaru Żuław i Mierzei. 

Głównym atutem obszaru jest jego położenie geograficzne, zróżnicowanie przyrodnicze na co 

zwracali uwagę również wszyscy uczestnicy warsztatów. Unikalność krajobrazu i bogactwo zasobów 

środowiska przyrodniczego, czyste powietrze przekłada się bezpośrednio na kolejną mocną stronę, jaką jest 

bardzo duża baza noclegowa obszaru i jej różnorodność, która przy intensywnej działalności lokalnych 

organizacji turystycznych może stać się najważniejszym czynnikiem rozwoju.  

Przeprowadzona diagnoza wskazuje bowiem, że szans dla tego obszaru upatrywać można w 

rozwoju turystyki, w tym kwalifikowanej, „srebrnej i uzdrowiskowej”, pozyskiwaniu dotacji, a także we 

współpracy międzysektorowej.  

Jednak warto zauważyć iż, dotychczas potencjał turystyczny, zarówno w postaci dziedzictwa 

kulturowego, jak i zasobów naturalnych, nie był wystarczająco wykorzystywany. Składają się na to inne 

słabe strony obszaru LGD, takie jak: sezonowość oferty turystycznej,  nierównomierne rozłożenie bazy 
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noclegowej i gastronomicznej, brak spójnej, jednolitej promocji regionu oraz słabo rozwinięta 

infrastruktura. W tym kontekście należy zwrócić uwagę na możliwe zagrożenia między innymi 

atrakcyjność obszarów sąsiednich, co może stanowić barierę dla rozwoju terenu LGD. 

Należy rozwijać branże ściśle związane z sektorem turystycznym, a więc największym potencjałem 

obszaru – działalność związaną z kulturą, rozrywką i rekreacją. W tym zakresie należy wykorzystać 

potencjał i możliwości organizacji pozarządowych.  

 

Cele i wizja 

 

Wykorzystując mocne strony, potencjał regionu, a także zestawiając z nimi szanse i możliwości, 

które posiadają Żuławy i Mierzeja należy uczynić nasz region bardziej atrakcyjny pod względem 

turystycznym. Ważne jest, by rozwiązania, które zaobserwowano podczas wyjazdu studyjnego przenieść 

na nasz grunt lokalny. Nie wszystkie przykłady pozytywnych praktyk uda się zrealizować w regionie,  

nie mniej jednak zauważyć można pewne schematy działań, z których powinniśmy korzystać. Nie bez 

znaczenia też prowadzona była dyskusja na temat słabych stron i zagrożeń dla naszego regionu, a także 

jego historii. Całość obrazu nie jest jednoznaczna, w związku z tym celem strategii i integracji branż,  

jest także minimalizowanie negatywnych działań wpływających na wzrost potencjału turystycznego 

regionu. 

  Jednym z najważniejszych postulatów uczestników warsztatów było skupienie swoich działań 

wokół jednego, konkretnego „organizatora”, który zrzeszałby w swoim gronie branże kluczowe  

dla naszego regionu – zarówno stowarzyszenia, jak i lokalnych przedsiębiorców. Tym spoiwem miałaby 

stać się Żuławska Lokalna Grupa Działania. Stowarzyszenie zna możliwe drogi ubiegania się o fundusze, 

do realizacji wspólnych celów, realizuje takie działania, a przede wszystkim posiada bardzo duży potencjał 

społeczny. Nie bez znaczenia jest też lokalizacja LGD, jej zasoby kadrowe, możliwości techniczne 

i organizacyjne. W celu potwierdzenia chęci współpracy podmioty, które były uczestnikami warsztatów 

podpisały porozumienia o współpracy. Ich celem jest podjęcie współpracy na rzecz rozwoju społeczno-

gospodarczego i turystycznego terenu Żuław i Mierzei oraz integracja branż mających kluczowe znaczenie 

dla rozwoju obszaru, w tym:   
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- wspieranie aktywności społecznej mieszkańców obszaru, 

- promocja ekonomii społecznej i rozwoju kadr sektora organizacji pozarządowych, 

- współdziałania w aktywizacji mieszkańców regionu, 

- podnoszenie atrakcyjności turystycznej obszaru, 

- promocja lokalnych produktów, 

- promocja obszaru, 

- współdziałania w tworzeniu komunikacyjnej spójności obszaru i jego dostępności zewnętrznej. 

 Kolejnym ważnym postulatem było stworzenie potencjalnych szlaków turystycznych na terenie 

Żuław i Mierzei, wyróżniliśmy kilka najważniejszych: 

- szlak kuchni żuławskiej-  miałby obejmować restauracje, gospody, które nawiązują swoimi potrawami 

do kuchni żuławskiej, bazują na składnikach pozyskanych z regionu, niejednokrotnie byłyby to miejsca 

zabytkowe, związane z historią regionu. Szeroko pojętą w tym zakresie kuchnie można rozumieć też jako 

produkty lokalne, których na naszym terenie jest niemało. Z racji rozwoju głównego szlaku, mogłyby 

powstać szlaki pomniejsze, związane z żuławskimi wypiekami (ciasta, chleby), produktami lokalnymi 

roślinnymi lub ich pochodnymi (czosnek, ogórki, jabłka), miodowy szlak (produkty pszczele), wyrobami 

mięsnymi (szynki, kiełbasy). Do zaproponowanego szlaku padły propozycje takich miejsc jak m.in.  

restauracja Mały Holender, czy Willi Joker ; 

- szlak domów podcieniowych – związany oczywiście z architekturą naszej Delty, obejmowałby zarówno 

odrestaurowane domy podcieniowe, jak i te stare niezmienione od lat, przede wszystkim dom podcieniowy 

Mały Holender, domy w Marynowach, Orłowie; 

- szlak żuławskich wiatraków – pokazywałby głównie wiatraki, które zostały na naszym terenie, ale także 

miejsca, w których kiedyś istniały najsłynniejsze wiatraki, miejsca takie jak Drewnica, czy Palczewo; 

- szlak hydrologiczny Pętli Żuławskiej– w związku z bardzo dużym potencjałem wodnym naszego 

regionu, szlak obejmowałby zarówno zabytkowe miejsca, które są już reliktami przeszłości takie jak 

zabytkowa śluza w Marzęcinie, czy Gdańsk Głowa, czy istniejące: mosty zwodzone w Rybinie, Nowym 

Dworze Gdańskim, Śluza w Osłonce; 

- szlak żuławskich obiektów sakralnych – zabytki kultury sakralnej, związane z regionem, były by to 

kościoły, ich ruiny, cmentarze, które związane są z historią naszego terenu.  
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W celu realizacji powyższej wizji zasadna jest współpraca w ramach marki lokalnej „Bursztynowy 

Kłos”. Nadawane przez Kapitułę konkursu wyróżnienie umożliwi promocję Żuław i Mierzei poprzez 

identyfikację produktów, usług i wydarzeń naszego regionu.  O certyfikat  „Bursztynowy Kłos” mogą  

ubiegać się podmioty gospodarcze, organizacje pozarządowe, instytucje i osoby fizyczne jeśli w ramach 

swojej działalności  wytwarzają produkty, świadczą usługi lokalne lub organizują wydarzenia na terenie 

powiatów: nowodworskiego i malborskiego (z wyłączeniem miasta Malbork), których podstawę stanowią 

lokalne zasoby, tradycyjne sektory gospodarki lub lokalne dziedzictwo, w tym kulturowe, historyczne lub 

przyrodnicze, czyli wytwarzają tzw. „produkty lokalne”. Zgłoszony produkt, usługa lub wydarzenie 

powinny być dostępne stale, cyklicznie lub na zamówienie.  Zgłoszenia przyjmowane są w czterech 

kategoriach: 

- Wydarzenie/impreza; - Produkt lokalny spożywczy; - Produkt lokalny rękodzieło/sztuka; - Usługa 

lokalna. Jak do tej pory odbyła się I edycja tego konkursu, nie mniej jednak planowane są kolejne. Warto 

podkreślić, że najważniejszym finalnym produktem marki jest  aplikacja. W aplikacji znajdą się 

poszczególne kategorie produktów wraz z ich opisami linkiem do strony dokładnym adresem oraz 

przedstawieniem oferty. W przypadku wydarzeń regionalnych w aplikacji będą pojawiały się informacje o 

miejscu i czasie jej prowadzenia.  

Niejednokrotnie też jako jeden z głównych celów Strategii uczestnicy wykazywali sposoby i 

techniki promocji regionu, jako całości. Nie istnieje jak dotąd wspólna promocja regionu Żuław i Mierzei, 

która odpowiadałaby na ogromne potrzeby tego regionu. Celem więc powinno być jej stworzenie, 

wykorzystując przede wszystkim możliwości technologiczne, o wiele atrakcyjniejsze dla młodych ludzi. 

Cyfryzacja i dotarcie do szerszego grona osób, szczególnie młodych powinna być prowadzona za 

pośrednictwem Internetu i atrakcyjnych aplikacji. 

  



                                                                  
 

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” 

______________________________________________________________________________________ 

Operacja pn. „Integracja branż mających kluczowe znaczenie dla rozwoju obszaru ŻLGD poprzez organizację warsztatów i wyjazdu studyjnego” mająca na celu 

opracowanie strategii „integracji branż mających kluczowe znaczenie dla obszaru ŻLGD” poprzez organizację warsztatów oraz wyjazdu studyjnego, 

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” Poddziałanie 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-

2020. 
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Podsumowanie 

 

Należy podkreślić, że wizja Żuław i Mierzei jako prężnie rozwiniętego regionu turystycznego 

bazującego na lokalnych zasobach, nie jest już tylko marzeniem. Wizja ta staje się faktem, poprzez szereg 

działań prowadzonych na tym terenie. Istotna z tej perspektywy jest przede wszystkim współpraca 

międzysektorowa, która doprowadzi do zrównoważonego i optymalnego wypracowania korzystnych dla 

wszystkich mieszkańców rozwiązań.  

Warto porównać w tej perspektywie region Małopolski. Jest to jeden z najprężniej działających 

regionów turystycznych w Polsce. Dzięki silnemu zaangażowaniu, współpracy różnych podmiotów na 

rzecz dobra wspólnego, wypracowano rozwiązania, które są uniwersalne i warto zaszczepić je również na 

terenie Delty Wisły. W dobie szerokich możliwości pozyskiwania dofinansowań, rosnącej mody na 

produkty ekologiczne, lokalne i wspierające okolicznych wytwórców integracja branż jest kluczem do 

sukcesu.  

Działaniami zbliżającymi nas do wizji Żuław i Mierzei prężnej turystycznie są przede wszystkim 

działania lokalne, zrzeszające  wokół siebie ludzi, którzy tworzą własne produkty lokalne, oferują usługi 

związane z naszym regionem oraz działają na rzecz społeczności żuławskiej. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie dokumentu na podstawie materiałów warsztatowych: 

Adela Niedźwiecka – Specjalista ds. projektów Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania 

Michał Marczak – Specjalista ds. projektów Żuławskiej Lokalnej Grupy Działania 


